
2. TEMATICKÝ OKRUH 

 
2.1 LATINSKÉ CANTIONES 14. A 15. STOLETÍ A JEJICH PROMĚNA NA ČESKOU REFORMAČNÍ PÍSEŇ 

(výběr hlavních rukopisných pramenů) 

 

Pramen Datace Uložení Signatura Poznámka 

Vyšebrodský sborník (VB 42) 1410 Vyšší Brod –klášterní knihovna 42 MHB, č. 001 

Sborník Mikuláše z Kozlí 1417 Univerzitní knihovna ve Vratislavi IQ 466 MHB, č. 002 

Jistebnický kancionál (JistK) 1.pol. 15.st. KNM Praha II C 7 MHB, č. 003 

Kodex XII A 1 1. pol. 15.stol. KNM Praha XII A 1  

Jistebnický graduál (JistG) pol. 15. stol. KNM Praha XII F 14 MHB, č. 004 

Vyšehradský sborník (Vyš 376) pol. 15.stol. SÚA Praha K Vš 376 MHB, č. 005 

Roudnický sborník 2. pol. 15. stol. SOA Litoměřice  MHB, č. 006 

Trnavský rukopis  2.pol.15.stol. Országos Széchényi Könyutar Budapešť 243  

Sborník Oldřicha Kříže z Telče 1457 Státní oblastní archív Třeboň A 7  

Sborník Oldřicha Kříže z Telče 1459 Státní oblastní archív Třeboň A 4  

Kodex XI E 2 2.pol. 15.stol. Národní knihovna ČR XI E 2 MHB, č. 007 

Olomoucký kodex 406 15./16. stol. Státní vědecká knihovna Olomouc M 406 MHB, č. 013 

Rackův kodex 15. / 16. stol. Národní knihovna ČR Praha VI C 20a MHB, č. 014 

Latinsko – český kancionál 15. / 16. stol. Národní knihovna ČR Praha X E 2 MHB, č. 008 

Kancionál Franusův 1505 Východočeské muzeum Hradec Králové II A 6 MHB, č. 010 

Graduál bakaláře Martina z Vyskytné 1512 KNM Praha XII A 2 MHB, č. 011 

Latinsko – český graduál 2.pol. 16.stol. Národní knihovna ČR Praha VI B 24 MHB, č. 028 

Latinský kancionál (HK 19) 2.pol. 16.stol. Východočeské muzeum Hradec Králové II A 19  

Latinský kancionál (HK 12) 2.pol. 16.stol. Východočeské muzeum  Hradec Králové II A 12  

     

     

     

     

     

 

2.2. ČESKÁ DUCHOVNÍ PÍSEŇ 15. A 16. STOLETÍ 

2.2.1 Kancionály utrakvistické  
           2.2.1.1  Výběr hlavních rukopisných pramenů: 

 

Pramen Datace Uložení Signatura        Poznámka 

Jistebnický kancionál (JistK) 1.pol.15.stol. KNM Praha II C 7 MHB č. 003 

Jistebnický graduál (JistG) pol. 15. stol. KNM Praha XII F 14 MHB č.004 

Roudnický sborník (Roud) 2.pol.15.stol. Okresní archív Litoměřice  MHB č. 006 

Kancionál kolínský od 1517 Okresní muzeum Kolín Př.č. 80/88 MHB č. 012 

Kancionál havlíčkobrodský 30. léta 16. století Muzeum Havlíčkův Brod 2/49 MHB č. 025 

Kancionál vodňanský 1538 Muzeum Vodňany  MHB č. 024 

Kancionál poličský 1545/46 Městské muzeum Polička D 145 MHB č. 027 

Kancionál český (HK 10) 2.pol. 16.stol. Východočeské muzeum Hradec Králové II A 10  

Kancionál český (HK 14) 2. pol. 16. stol. Východočeské muzeum Hradec Králové II A 14 MHB č. 035 

Rorátník český (HK 11) 2.pol. 16.stol. Východočeské muzeum Hradec Králové II A 11 MHB č. 030 

Kancionál teplický 1566 Muzeum Teplice   

Codicilliův sborník 1576 Národní knihovna ČR XVII B 7  

     

 
 

2.2.1.2 Výběr hlavních tištěných pramenů: 

 

Datace Pramen Uložení Signatura Knihopis 

 

1522 

[Písničky] ...vytištěny sú v slavném Městě Pražském  skrze Mikuláše 

Konáče u Bílého lva 

Utrakvistický kancionál Václava Miřínského 

Knihovna Řádu křížovníků  Praha XVII G 11  

3617 
  

 

1531 

[Písně ?] ... vytištěny jsú v slavném Městě Pražském  ... Pavel Severýn 

Utrakvistický kancionál Václava Miřínského  

 

Národní knihovna ČR 

KNM Praha 

54 C 90 

27 B 2 

 

5618 

 

1537 

Písně vajroční o slavnostech narozeného Krista Ježíše ...  

Vytištěno v Starém Městě Pražském skrze mne Severýna mladšího ... 

(unikátní výtisk) 

 

 

Univerzitní knihovna ve 

Vratislavi 

 

303 523 

 



 

1559 

Kancionál český. Písně roční kteréž se zpívají ...  

V Holomouci u  Jana Günthera Léta Páně M.D.LIX 

 

   

3718 

 

1568 

Písničky křesťanské ... od kněze Jana (Muzofila) Soběslavského .... 

V Starém Městě Pražském 

 

 

Národní knihovna ČR 

  

5982 

 

1585 

Kancionál jednohlasý ... od kněze Jana Muzofila Soběslavského 

V Starém Městě Pražském u  Buryana Waldy 

 

 

Národní knihovna ČR 

 

54 C 35 

 

5981 

 

1590 

 

Tento kancionál velmi starý a pěkný ... též jiné písně mnohé ... 

(Václava Miřínského písně na čtení a epištoly) 

 

Praha NK ČR 

 

Praha KNM 

54 C 230-neúpl. 

54 C 54-neúpl. 

24 C 6 

27 b 5 – neúpl. 

5616 

(K05616) 

 

1610 

Kancionál celoroční ... Tomáše Soběslavského, jinák Řešátky ... 

V Starém Městě  pražském v impresi šumanské ...MDCX 

 

Národní knihovna ČR   

15 182 

 
 

2.2.2 Kancionály Jednoty bratrské 
            2.2.2.1 České kancionály 

 

Datace Pramen Uložení Signatura Knihopis 

 

1501 

[Písničky?] ... léta božího tisícího pětistého prvního  ... 

Bratrský kancionál. V Praze v severýnské tiskárně. Unikátní výtisk 

 

 

KNM Praha 

 

25 F 3 

 

12 853 

 

1505 

[Písně chval božských] ... 

První oficiální kancionál Jednoty bratrské. Redakce Lukáše Pražského. 

Nezvěstný. 

 

 

           nezvěstný 

  

12 854 

 

1519 

[Písně chval božských ... V Litomyšli u Pavla Olivetského] 

Druhý oficiální kancionál Jednoty bratrské. Redakce Lukáše Pražského. 

Nezvěstný 

 

 

            nezvěstný 

  

12 855 

 

 

1541 

Písně chval božských. Písně duchovní evangelistské, znovu  ... 

V Praze u Pavla Severýna z Kapí hory. 

Bratrský kancionál v redakci Jana Roha. Původní exempláře v MZA Brno 

(sign. G 21 /St III 150) a v Poznani. Vydal Zdeněk Tobolka v roce 1927 

jako 3. svazek edice Monumenta Bohemiae Typographica. 

 

 

 

MZA Brno 

 

 

G 21/StIII -150 

 

 

12 856 

 

1561 

Písně duchovní evangelistské opět znovu přehlédnuté .... 

Kancionál Jednoty bratrské vytištěný v polských Šamotulech Alexandrem 

Aujezdským na panství Lukáše z Górky 

 

 

MZA Brno 

SVK Olomouc 

 

G 21/St II/-179 

II 32 354 

 

     12860 

 

1564 

Písně duchovní evangelistské opět znovu přehlédnuté ......... 

Kancionál Jednoty bratrské redigovaný Janem Blahoslavem vytištěný 

v bratrské tiskárně v Ivančicích.  

 

   

     12 861 

1572 Druhé ivančické vydání Blahoslavovy redakce kancionálu Jednoty bratrské:  

MZA Brno 

 

G 21/StII – 113 

12 863 

1576 Třetí ivančické vydání Blahoslavovy redakce kancionálu Jednoty bratrské  SVK Olomouc 

MZA Brno 

II 32 063 

G 21/ St II -  

12 864 

1581 

1583 

1594 

1598 

 

Kralická vydání Blahoslavovy redakce  kancionálu Jednoty bratrské 1581: MZA Brno 

 

 

1598: MZA Brno 

G 21/ St II – 147 

 

 

G 21/ St II - 254 

12 866 

12 867 

12 868 

12 869 

1587 Žalmové aneb Zpěvové svatého Davida ........ 
Edice  kalvínského ženevského žaltáře v překladu českobratrského duchovního  Jiřího Strejce 

(označováno také  jako „Strejcovy žalmy“). Od 3. vydání s francouzskými nápěvy  Do roku 1620  

vyšlo 14 vydání 

  17 528 

1615 Písně duchovní evangelistské  z Písem svatých  ..................... 
Podstatně pozměněné vydání blahoslavovské redakce a  rozšířené o Strejcovy žalmy 

 

MZA Brno 

MZK Brno 

SVK Olomouc 

G 21/St II – 283 

24 764 

II 32 067 

12 871 

1618 Písně duchovní evangelistské z Písem svatých .......................... 
Druhé nezměněné  vydání edice z roku 1615 

 

MZA Brno 

MZK Brno 

SVK Olomouc 
Vlastivědný muzejní spolek 

Olomouc 

G 21/St II – 293 
 

II  32 089; II 32 758 
 
3293, 4183 

12 872 

 

 

1659 

Kancyonál to jest Kniha Žalmů a Písní duchovních k chvále Boží ..... 

......... V Amsterodámě . U Kryštofa Kunráda Léta MDCLIX. 

Exilový kancionál redigovaný J.A. Komenským, tzv. amsterodamský. 

 

MZK Brno 

 
Muzeum JAK  Uherský Brod 

Ks 23 589 

Ks 50 168 

Co 767 

Co 850 

3710 



2.2.2.2  Cizojazyčné kancionály Jednoty bratrské 

 

Datace Pramen Uložení Signatura Knihopis 

 

 

 

1531 

Ein new Gesengbuchlen........  

 .....................   Gedruckt zum Jungen Buntzel inn Behmen 
Německý kancionál Jednoty bratrské sestavený Michaelem Weissem pro sboryv Lanškrouně a ve 

Fulneku. Vytištěn v Mladé Boleslavi Jiříkem Štyrsou. V roce 1931 vydal Zdeněk Tobolka jako 10. 
svazek edice Monumenta Bohemiae Typographica. 

Zahraniční reedice: 1538 (Ulm), 1539 (Ulm), 1541(Ulm) 

 

Knihovna FF MU Brno S 8474  

 

 

1544 

Ein Gesangbuch der Brüder inn Behemen und Merherrn .......... 
Německý kancionál Jednoty bratrské v redakci Jana Roha. Vydán v Norimberku u Johanna 
Günthera. 

Zahraniční reedice(vesměs Norimberk): 1560, 1561, 1564, 1570, 1575, 1583, 1585, 1590, 1594, 

1596, 1598, 1611 

 

   

 

1554 

Cantional albo ksiegi chval Boskich ...................... 
Polský kancionál Jednoty bratrské pořízený Walentinem z Brzozowa – překlad kancionálu Rohova 

z roku 1541.  

Vydán v Královci Alexandrem Aujezdsjým. 

   

 

1566 

Kirchengeseng darinnen die Hauptartickel des Christlichen Glaubens  ............. 
Německý kancionál Jednoty bratrské vydaný v Ivančicích. 

Další vydání: 1580, 1606 (Kralice), 1639 (Lešno) 

 

   

 

1569 

[Cantional albo ksiegi chval Boskich ...................... ] 
Nová edice polskéh kancionálu Jednoty bratrské redigovaná J. Israelem – pozměněné vydání 
doplněné o repertoár ivančického kancionálu a některé polské písně. Vydán v Krakově. 

   

1591 [???????????????????] 
Nová edice polského bratrského kancionálu zničená při požáru. vydána v Toruni. 

   

1611 [????????????????????????????] 
Čtvrté vydání polského bratrského kancionálu již značně pozměněné.Přidány další polské písně a 
překlady z němčiny. 

   

 

 

1661 

Kirchen – Haus – und Hertzens – Musica ............................... 

Im Amsterdam. Bey Johann Paskowsky und Johann Theophil 

Kopidlansky  

Německý exilový kancionál redigovaný Janem Ámosem Komenským 

Další vydání: 1694 (Lešno), 1731 (Berlín) 

   

 

1760 

Gesangbuch zum Gebrauch der Reformierten Gemeide ........... 

......... Lissa 1760 
Poslední německý kancionál Jednoty bratrské. Vydán v Lešně  

   

     

 

 

 

2.2.3 Kancionály moravských luteránů 

 

 

 

 

 

 

 

Datace Pramen Uložení Signatura Knihopis 

 

1572 

Písně chval božských  ............... od kněze Jakuba Kunvaldského 

Vytištěno v Holomúcy u Frydrycha Milichtalera 

Kancionál moravských luteránů od Jakuba Kunvaldského 

SVK Olomouc   

4621 

 

 

1576 

Kancyonál český jenž jest kniha písní  .......... složený a shromážděný od kněze 

Jakuba Kunvaldského ..... 

Vytištěno v Holomúcy u Jana Olivetského 

Druhé rozšířené a opravené  vydání kancionálu Jakuba Kuvaldského 

 

MZA Brno 

SVK Olomouc 

G 21/St II – 107 

32 082 
 

4619 

 

1576 

Nešpor český složený z žalmův ....... ode mne kněze Jakuba 

Kunvaldského 

V Holomúcy u Jana Olivetského 

Zvláštní repertoárová  edice spojená s kancionálem do jedné knihy 

MZA Brno 

SVK Olomouc 

G 21/StII -107 

32 082 
 

4620 

 

1602 

Písně chval božských .... kněze Tobiáše Závorky Lipenského  

Vytištěno v Staré Praze u Jiříka Dačického 

Nejobsáhlejší předbělohorský kancionál 

 

NK ČR Praha 54 B 38  

17 175 

 

1606 

Písně chval božských .... kněze Tobiáše Závorky Lipenského  

2. vydání kancionálu Tobiáše Závorky Lipenského 

 

MZA Brno G 21/St II – 43 

G 21/ St II - 77 
 

17 176 

 

1620 

Kancionál aneb zpěvové církve evangelické .....  s povolením 

konzistoře Pražské vytištěny u Daniele Karla z Karlšperka 

 

   



2.2.4 Kancionály katolické 
 

Datace Pramen Uložení Signatura Knihopis 

1529 Písničky .......... na nedělní čtení. 

V Plzni u Jana Peka Léta M
o
 Vc

o 
XXIX

o  

 

   

13 797 

 

1580 

Písně nové na evangelia  .....  Šimon Lomnický z Budče 

Katolický kancionál Šimona Lomnického z Budče 

 

MZA Brno   

4968 

1588 Kancionál Voytův (Písně nové krátké naučení.., Staré Město, Burian 

Valda)?? 

 

   

 

 

1601 

Kancyonál to jest sebrání zpěvův pobožných .... prací a nákladem Jana 

Rozenpluta ....  V Holomaucy léta M.D.C.I. 

Katolický kancionál šternberského probošta  Jana Rozenpluta 

 

MZK Brno ST2  24968  

14 907 

1622 Písně katolické k výročním slavnostem .... 

Katolický kancionál Jiříka Hlohovského 
  3064 

     

 

 
2.2.5 Kancionály sekty Bratří habrovanských 

 
Datace Pramen Uložení Signatura Knihopis 

1530 Písničky křesťanské z mnoha jiných sebrané ... 

Léta ... patnáctistého třidcátého ... Kašpar in monte Liliorum 

První kancionál sekty Bratří habrovanských 

NK ĆR Praha 54 G 262 13 495 

1534 Písničky pobožné .. opět podruhé imprimované ....... 

In monte Liliorum Kašpar Prostějovský MDXXXjjj 

Druhý kancionál sekty Bratří habrovanských 

Ústřední knihovna SAV Bratislava 

Lyceálna knižnica (unikátní výtisk) 

Vel. teol. 4154 13 495a 

1535 Písničky k náboženství křesťanskému .... vytištěno sou In monte 

Liliorum ... léta tisícího pětistého třidcátého pátého. Kašpar Prostějovský 

Třetí edice kancionálu sekty Bratří habrovanských 

ÚK SAV – LK 

(unikátní výtisk) 

Vel.teol.4154 13 495a 

1536 [Písničky ... Luleč ... Kašpar Aorgus?] 

Čtvrtá edice kancionálu sekty Bratří habrovanských 

KNM Praha 37 B 21 3725 

     

     

     

 


